
 

1 

 

 

 

 

 

平成２９年第１１回 

 

 

教育委員会（定例会）会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交野市教育委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

１．招  集 

 

２．開  会 

 

３．閉  会 

 

４．出席委員 

 

 

 

 

 

５．事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．議事日程 

 

 

 

７．議事内容 

  

八木教育長 

  

 

 

平成２９年９月２２日（金）午前９時３０分 

 

平成２９年９月２２日（金）午前９時３０分 

 

平成２９年９月２２日（金）午前９時４０分 

 

八木 隆夫教育長 

尾﨑 靖二教育長職務代理者 

森脇 正子委員 

亥埜 誠治委員 

伊丹 香寿美委員 

 

河野 宏甲教育次長兼教育総務室長・北田 千秋学校教育部長・

竹田 和之生涯学習推進部長・大湾 喜久男学校教育部付部長兼

学校規模適正化室長・小川 暢子生涯学習推進部付部長・和久田 

寿樹学校規模適正化室長代理・後藤 秀也教育総務室長代理・殿

山 泰央学校規模適正化室課長・竹田 知宏指導課長・木村 浩

幸学校管理課長・寺本 憲昭給食センター所長・真鍋 成史社会

教育課長・本多 章博社会教育課長・清水 健次青少年育成課

長・末松 肇図書館長・川村 光子図書館課長 

 

日程 １        会議録署名委員指名 

日程 ２        会議時間決定 

日程 ３ 報告第 ９号 教育長の報告について 

 

 

 

皆さんおはようございます。只今から平成２９年第１１回教育

委員会定例会議を開催したいと思います。開催の前に事務局から

本日の出席状況を報告願います。 

 



 

3 

後藤室長代理 

 

 

 

八木教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各委員 

 

八木教育長 

 

 

 

 

各委員 

 

八木教育長 

 

 

 

 

 

出席状況を報告いたします。本日の出席者は5名でございま 

す。これは、地教行法第14条第3項の規定により本会議は、成

立いたしますことをご報告いたします。 

 

報告はお聞きのとおりです。 

次に、本日のこの会議でございますが、地教行法第１４条第７

項の規定により公開ができるのですが、傍聴希望がいませんので

このまま進めさせていただきます。 

只今から、平成２９年第１１回教育委員会定例会議を開催いた

します。本日の会議は、お手元に配布しております議事日程に従

い進めたいと思います。 

まず、日程１「会議録署名委員指名」を議題といたします。 

会議録署名委員の指名につきましては、交野市教育委員会会議

規則第２０条の規定に従い、教育長が指名することとしてよろし

いでしょうか。 

 

異議なし 

 

ご異議がありませんので、亥埜委員を指名します。 

次に、日程２「会議時間決定」を議題といたします。 

会議時間決定につきましても、教育長一任とさせていただいて

よろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

ご異議がありませんので、只今から午前１１時３０分までとい

たします。 

続いて、日程３ 報告第９号「教育長の報告について」を議題

といたします。 

それでは、報告事項１「専決処分事項報告について」の概要の

説明を願います。 



 

4 

 

木村課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八木教育長 

 

 

亥埜委員 

 

 

 

 

八木教育長 

 

 

 

報告第９号平成 29 年第 3 回議会における専決処分事項報告

（和解及び損害賠償の額の決定）について報告させていただきま

す。 

平成２９年８月９日（水）午後３時００分頃、交野市立星田小

学校内において本市学校校務員が草刈作業中、草刈り機の飛び石

により、近隣住民宅に駐車していた相手方車両、運転席側のウィ

ンドーガラスを破損させたものです。 

事故発生後、所有者に謝罪し車の修理内容等について、話合う

とともに示談交渉を行い、損害賠償額として相手方車両修理費用

等、40,176 円を支払うことで合意に至ったことから、平成 29

年 8月 24日付で示談したものでございます。 

費用につきましては、全額を学校災害賠償補償保険にて対応さ

せていただきました。 

なお、本件によるけが人等はございませんでした。 

 今後は再発防止に向け、学校管理作業における安全確認等につ

きまして周知徹底して参りますので、ご理解いただきますようお

願い申し上げます。 

 以上報告とさせていただきます。 

     

報告は終わりました。 

質疑を受けたいと思います。質疑はありませんか。 

 

もし、人の目などに当たって失明していたら、大変なので、作

業する前にブルーシートなどを貼ったりすれば済むことだと思

うので、徹底するとおっしゃいましたので、安全には気を付けて

いただきたいと思います。 

 

実際マニュアルとしてあるので、それを大丈夫と思いマニュア

ル通りにせずに作業しているので、このような事になっているん

でしょうから。 



 

5 

 

 

各委員 

 

八木教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

他に質疑はございませんか。 

 

質疑なし。 

 

質疑なしと認めます。それでは、報告事項１「専決処分事項の

報告について」を終わります。 

  これにて、報告事項が終わりましたので、日程３ 報告第９号

「教育長の報告について」を終わります。 

 これをもちまして、9月第１１回教育委員会定例会議に付され

ました案件が終了いたしました。 

 

 

 



 

6 

 

交野市教育委員会会議規則第２０条の規定により署名する。 

 

 

   交野市教育委員会       教育長                   

 

 

 

                  委 員                   

 

 


